[image: ][image: ]ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. “RENÊ BARBOUR” – BARRA DO BUGRES MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - PPGECM

EDITAL Nº 002/2020 – PPGECM - Turma 2021 - Mestrado Acadêmico
Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), Turma 2021, Nível Mestrado Acadêmico.

A Comissão de Seleção (CS), designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), no uso de suas atribuições, torna pública a realização do processo seletivo para ingresso no PPGECM 2020.
[bookmark: _GoBack]2. ANEXO II
Barema para cálculo da Pontuação de Produção Científica dos anos 2018 a 2020
	CRITÉRIOS
	PONTOS

	TOTAL

	PRODUÇÃO ACADÊMICA

Artigos publicados em periódicos Qualis (anexar o comprovante de indexação ou do Qualis e página inicial do artigo com referência do periódico).

	Qualis A1/A2
	10,0

	Qualis B1/B2/B3
	7,0

	Qualis B4/B5
	4,0

	Qualis C
	1,0

	Livros (anexar o comprovante do corpo editorial e ficha catalográfica).
	Com corpo editorial
	5,0

	Sem corpo editorial
	2,0

	Capítulo de livro (anexar o comprovante do corpo editorial e ficha catalográfica e o comprovante do capítulo indicando o título e autores do artigo).
	Com corpo editorial
	3,0

	Sem corpo editorial
	1,0

	Trabalhos completos em eventos e/ou resumo expandido (com cópia do texto com indicação do evento) e ISSN
	Internacional
	1,0

	Nacional
	0,5

	Resumos em Congressos (ISSN)
	Internacional
	0,3

	Nacional
	0,1

	Coordenação de projeto de pesquisa
	3,0

	Coordenação de projeto de extensão
	3,0

	Coordenação de projeto de ensino
	3,0

	Membro de projeto de pesquisa
	1,0

	Membro de projeto de extensão
	1,0

	Membro de projeto de ensino
	1,0

	Supervisor e/ou tutor e/ou bolsista de programas de ensino das esferas municipais, estaduais ou federais. (1,0 para cada ano letivo) (Pontuação Máxima 5,0 pontos)
	1,0

	Bolsista de IC / PIBID / Residência Pedagógica / Extensão / Monitoria / Tutoria (1,0 para cada ano letivo) (Pontuação máxima 3,0 pontos).
	1,0

	Disciplina ministrada em curso de Graduação (1,0 para cada semestre letivo) (Pontuação máxima 6,0 pontos).
	1,0

	Docência na Educação Básica (1,0 para cada semestre letivo). (Pontuação máxima 6,0 pontos).
	1,0

image1.jpeg